⁹³ Riporto in proposito questo illuminante passaggio di *Hyperaspistes II*, dove si adopera più volte il termine "beneficio": «Cum meritum dicitur, non statim intelligitur tale, ut excludat gratiam, quemadmodum in commerciis hominum, [...]. Sed meritum quoddam dicitur, quod excludit indignitatem. Gratia Dei quo res est pretiosior, hoc magis est amplectenda cum offertur, servandaque cum est oblata. Ut igitur indignus gratia dicitur, qui vel oblatam negligit, vel possessam non servat, & abutitur, ita quodammodo dignus est dono Dei, qui cum offertur alacriter accipit, & acceptam summa sollicitudine cavet ne perdat. Saepe sola gratitudo reddi homines dignos munificentia: contra ingratitude indignos. [...] Atque apud homines dicitur indigno obtulisse beneficium, qui detulit ei, quo quod oblatum erat recusavit accipere, aut non accepit ut oportuit. Rursus indignum acceptis iudicant, qui non agnovit largitorem, qui secus quam oportuit usus est, aut qui neglexit. Nec hic dicitur indignus, quia non promeruit, sed quia non agnovit beneficium. Nam non promeruisse & digno & indigno commune est. Caeterum qui indignus dicitur, bis indignus est, & quia non promeruit, & quia non accepit ac servat ut oportet. [...] Nam apud homines conjectandum est cum non bene usum, qui non sicut oportet accepit. Idem imaginandum est in gratia Dei. Ille quidem natura beneficus est, dives in omne, nec exhauritur largiendo, nec eget mutua gratia, non vult tamen munificentiam collocare penes adspersantes, aut ingratos, aut male utentes. Nam ut non est beneficium quod datur vel meritis

sottovalutato dall'indagine storiografica, che privilegiando una traiettoria melantoniana ha considerato il termine chiave della riforma in Italia come testimonianza della ricezione di istanze *tout court* eterodosse e protestanti⁹⁴, non considerando la possibilità di un determinante filtro erasmiano. Parlare di beneficio di Cristo è in realtà equivoco, perché all'altezza storica degli anni '30 e '40 può implicare tanto un uso consapevolmente riformato, pur se condizionato da prospettive erasmiane (Melantone e gli svizzeri), quanto un uso strategico erasmiano implicitamente anti-luterano, perché orientato alla ricomposizione della scissione confessionale su un piano cattolico che può rimanere fedele alla Chiesa di Roma⁹⁵.

3. *Esaltazione erasmiana della carità.*

Questo breve *excursus* intorno ai passi dipendenti da Lutero aiuta a comprendere meglio le inserzioni erasmiane da cui si era partiti: la distinzione tra malizia e debolezza esplicita un aspetto determinante per comprendere l'uso valdésiano di Lutero, per individuare l'accento e lo scarto con il quale egli rilegge il problema della riforma sollevato da questi, da una parte assecondando il rilancio di un cristianesimo riformantesi, critico verso il ritualismo ed il formalismo delle prassi, dall'altro proponendo però una sintesi priva di ogni intento scismatico, in ogni caso non appiattita su un versante della polemica confessionale, ma piuttosto orientata dalla semplificazione della struttura

praeteritis, vel spe redituri foenoris, sed illud debiti solutio magis est, hoc cauponatio verius quam munificentia: ita non est beneficentia, sed profusio, imo non beneficium, sed maleficium est potius, dare re accipienti nocituram. Rursus sicuti merito dicitur spoliatus gratia, qui ea male est usus, ita merito dicitur auctus gratia, quia dono Dei bene est usus. Nec tamen haec vox meriti respondet debito aut mercedi, sed excludit indignitatem accipientis aut possidentis. Sic in Evangelio negantur fuisse digni convivio, qui vocati excusabant. Quid igitur? An digni erant caeci, & claudi, & viles è trivii homines? Nequaquam, ac fortassis aliquanto minus quam illi, si de meritis loquamur, quibus debetur praemium, sed ideo digni dicuntur, quia beneficium gratis oblatum, grate sunt amplexi. Amplecti autem est assentiri, & in assentiendo felicitas hominis incipit. [...] *Omni habenti dabitur, & abundabit, ei vero qui non habet, etiam id quod habet auferetur ab eo.* Is enim non habere dicitur, qui sic habet, quasi non habeat beneficium, hoc est, qui vel suis meritis adscribit gratiam, vel secus utitur ea quam oportet. Quod igitur hic dignitas dicitur in bene accipiente & utente, hoc, opinor Theologi vocant meritum congruum: ea vox si recte intelligatur, non pugnat cum vocabulo gratiae, quemadmodum nec mercedis vocabulum aut etiam debiti pugnat cum gratia, praesertim si referas ad Dei promissionem» (*Hyperaspistes II*, LB X 1524 D – 1525, E).

⁹⁴ Sebbene ne restituisse l'origine erasmiana, rifacendosi a S. Schaefer, *Christologie und Sittlichkeit in Melanchtons frühen Loci*, Tubinga 1961, pp. 59, 64, proprio già S. Caponetto, *Erasmus e la genesi dell'espressione beneficio di Cristo*, in «Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa» 37, 3/4 (1968), pp. 271-274, sottolineava che l'espressione "restaurava pienamente il concetto paolino", sotto l'influenza della geniale esegesi di Lutero (p. 271), per cui ne connotava l'uso in senso esclusivamente riformato. L'indagine di Caponetto ha in qualche misura informato tutta la storiografia successiva. Cfr., tra gli altri, C. Ossola, *Lutero e Juan de Valdés: intorno alla formula del "beneficio di Cristo"*, in *Lutero e la Riforma, atti del Simposio del 27-28 Novembre 1983*, Accademia Olimpica, Vicenza 1985, pp. 83-126.

⁹⁵ Il tema erasmiano dei beneficia/beneficium, e dell'esaltazione dell'immensa misericordia di Dio ha senz'altro una circolazione alumburada: cfr J. de Cazalla, *Lumbre de alma*, ed. Jesús Martínez de Bujanda, Univesidad Pontificia, Salamanca 1974, p. 166, riportato in M. Firpo, *Tra alumbrados e spirituali*, cit., p. 50, n. 166. Cfr. anche A. Márquez, *Los alumbrados*, cit., p. 256.